
 diário oficial Nº 34.755  65 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

gravações de vídeos em 04/11/2021, no Município de Ananindeua/PA das 
09h às 23h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 660/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF215225; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$120.000,00
Data: 29/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 494/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 494/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 723318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1069 - CGP/FCP DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1175204-FCP, datado de 
18/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, a fim de Atender a solicitação de fiscalização do pro-
jeto Talentos Pará, bem como executar o projeto SEMEAR pelo Pará, que 
tem o objetivo de realizar treinamento e divulgação do programa SEMEAR 
pelo Estado.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

6 ½
 07/11 a 13/11/21AGENTE ADMINISTRATIVO5146968/ 2CARMEM BEATRIZ 

FISCHER CARDOSO

ASSESSOR ESPECIAL I5007879/7WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 723074

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº. 01/2021
Data de Admissão: 22/10/2021
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 25/11/2020
Servidor: ACÁCIO TAVARES CARDOSO
Cargo: Professor de Música/Flauta Doce
Autorização: Processos: nº. 2020/358699 e 2021/1108931
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG

Protocolo: 723039

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021
PARTES: A  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34,  e  EDER TAVARES DE SOUZA 32540422802 - ME, 
pessoa jurídica CNPJ/MF  nº 26.663.725/0001-53.
DO OBJETO:  Prestação de serviços artísticos  pelo trompista EDER TA-
VARES DE SOUZA, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará 
- FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA. C onforme processo 
nº. 2021/1120298(PAE).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: F uncional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém/Pa 29.10.2021.

Protocolo: 722901
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021
PARTES: A  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34,  e  TREVO CRIATIVO CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado - CNPJ  nº 14.374.609/0001-35.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo músico Marco Catto, no 
XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, que ocorrerá na 
cidade de Belém-PA. Conforme processo nº. 2021/1114179(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: F uncional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém/Pa 29.10.2021.

Protocolo: 722888
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
PARTES: A  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, CLENICE ORTIGARA 02143620942, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.092.833/0001-08.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela artista CLENICE ORTIGA-
RA, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, que ocor-
rerá na cidade de Belém-PA. Conforme processo nº. 2021/1119693(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: F uncional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 722864
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
PARTES: A  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34,  e a empresa NOVA FILARMONIA PRODUÇÕES 
MUSICAIS EIRELI - EPP, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.455.045/0001-86.
DO OBJETO:  Prestação de serviços artísticos  pelo maestro R ober-
to Tibiriçá Passos, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará 
- FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1137052(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: F uncional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 722856
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2021
PARTES:  F  UNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34,   e a pessoa física CLARI SSA SEVERO DE BOR-
BA,  CPF nº 548.519.710-87.
DO OBJETO:  Prestação de serviços artísticos pela percussionista Cla-
rissa Severo de Borba no    XXXIII Festival Internacional de Música do 
Pará - FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1163561PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: F uncional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339036, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 723023
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021
PARTES:  F  UNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a empresa CAIXA DE MUSICA PRODUÇÃO PARA 
ARTES LTDA, CNPJ nº. 10.363.478/0001-30.
DO OBJETO:  Prestação de serviços artístico  pela violinista Carla Pa-
trícia Rincon Ramirez  no  XXXIII Festival Internacional de Música do 
Pará - FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1137104(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.


